
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 25. maj 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 802 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 802:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange ekstra amputationer er der foretaget år-

ligt (i de sidste 5 år) i de enkelte regioner, hvis man tager udgangspunkt i antallet pr. 

indbygger på Sygehus Lillebælt?” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Danske Regioner, der op-

lyser følgende:  

 

”Der lægges i besvarelsen til grund, at der er spørges ind til benamputationer. Tallene 

dækker derfor kun hofte, lår, knæ og underben. Data til bidraget er fra RKKP s rap-

port ”Amputationer og amputationsforebyggende karkirurgiske indgreb i de danske 

regioner, 2016-2021”. Der er ikke indhentet bidrag fra de enkelte regioner.  

 

Tabel 1: Antal benamputationer pr. 100.000 indbyggere over 50 i regionerne 

 

Tallene viser rater af amputationer af hofte, lår, knæ og underben i Danmarks regio-

ner i perioden 2016-2021. Raterne var ensartede i 2016 og blev gradvist mere forskel-

lige i perioden frem til 2020-2021. I det meste af perioden var raten højest i Region 

Sjælland (70 per 100.000 eller højere). Region Syddanmark og Region Midtjylland 

havde konstante amputationsrater omkring 60-65 per 100.000 i det meste af perio-

den. Region Hovedstaden og Region Nordjylland havde faldende amputationsrater i 

perioden, og i 2021 var raterne i disse regioner omkring halvdelen af raten i Region 

Sjælland. 

 

Af tallene fremgår det, at antallet af amputerede pr. 100.000 indbyggere varierer på 

tværs af regionerne, og at tallene varierer ift. Lillebæltklyngen (jf. svar på SUU alm. 

del – spm. 801, tabel 1). Man kan ikke tale om ”ekstra” benamputationer, da amputa-

tioner kun foretages i de tilfælde, hvor det er absolut nødvendigt, fordi patientens liv 

vil være i fare uden indgreb. 
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Side 2 

Årsagerne til variationen i antallet af benamputationer mellem regionerne fremgår 

ikke af RKKPs rapport, men Danske Regioner slår fast, at årsagerne til de stigende for-

skelle skal undersøges nærmere, og der skal sikres gode muligheder for videndeling 

og erfaringsudveksling, så regionerne kan lære af hinanden.” 

 

Jeg henholder mig til Danske Regioners oplysninger. Dertil vil jeg gerne understrege, 

at problemstillingerne vedr. amputation og karkirurgisk forebyggende behandling har 

Sundhedsministeriets og min fulde opmærksomhed. Derfor har Sundhedsministeriet 

også anmodet Danske Regioner om hurtigst muligt at udarbejde en handlingsplan for, 

hvordan det sikres, at borgerne i de forskellige egne af landet ikke bliver behandlet så 

forskelligt, som RKKPs rapport afdækker. Det forventes, at der foreligger en plan fra 

Danske Regioner om det videre arbejde medio oktober.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Andreas Munk Gauger 

 


